SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 52, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto de 17 de

janeiro de 2012, publicada no DOU de 18 de janeiro de 2012, Seção 2 pagina 1 e considerando a

Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear as seguintes bancas avaliadoras para o concurso de docentes do IF

Goiano , objeto do Edital nº 01/2013, de acordo com o Art. 34 das normas para realização de

concurso  público  para  ingresso  na  carreira  de  Magistério  de  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico  no  âmbito  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Goiano,

aprovadas pela resolução nº 26/2012 do Conselho Superior do IF Goiano:

1) Câmpus Ceres

a. Área: Artes

Membro Função Instituição Formação
Andrea Bergallo Presidente UFV Doutora em Motricidade

Humana/ Dança

Renato Palumbo Dória Vice-presidente UFU Doutor

Geísa d'Ávila Ribeiro Boaventura Titular IF Goiano Mestre, Doutoranda

Rosana Aparecida Pimenta 1º Suplente UFV Mestre

Leigh Maria de Souza 2º Suplente IF Goiano Doutora

Paulo Mattos Angerami 3º Suplente UFU Mestre

b. Área: Ciências Biológicas

Membro Função Instituição Formação

Paulo Cesar Moreira Presidente UFG Doutor em Ciência Animal

Flávia Venâncio Silva Vice-presidente UERJ Doutora

Lourival de Almeida Silva Titular IF Goiano Mestre, Doutorando

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Augusto Cesar Ribeiro
Figueiredo

1º Suplente UFG Doutor

Edson José Benetti 2º Suplente UFG Doutor

Ana Cristina Silva Rebelo 3º Suplente UFG Doutora

c. Área: Estatística

Membro Função Instituição Formação

José Waldemar da Silva Presidente UFU Doutor em Estatística e
Experimentação Agropecuária

Janser Moura Pereira Vice-presidente UFU Doutor

Idalci Cruvinel dos Reis Titular IF Goiano Mestre, Doutorando

Lúcio Borges de Araújo 1º Suplente UFU Doutor

Quintiliano Siqueira Schroden
Nomelini

2º Suplente UFU Doutor

Maurício Ballesteiro Pereira 3º Suplente UFRRJ Doutor

d. Área: Engenharia Agrícola

Membro Função Instituição Formação

Luciano Oliveira Geisenhoff Presidente UFGD Doutor em Engenharia Agrícola

Eder Pereira Gomes Vice-presidente UFGD Doutor

Osvaldo Resende Titular IF Goiano Doutor

Henrique Fonseca Elias de
Oliveira

1º Suplente IF Goiano Doutor

Ivano Alessandro Devilla 2º Suplente UEG Doutor

Marconi Batista Teixeira 3º Suplente IF Goiano Doutor

e. Área: Química

Membro Função Instituição Formação

Joanez Aparecida Aires Presidente UFPR Doutora em Educação Científica
e Tecnológica

Nicéa Quintino Amauro Vice-presidente UFU Doutora

Ilmo Correia Silva Titular IF Goiano Mestre

Lorenna Silva Oliveira Costa 1º Suplente IF Goiás Mestre

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Cassia Cristina Fernandes Alves 2º Suplente IF Goiano Doutora

Karla Ferreira Dias 3º Suplente IF Goiás Mestre

f. Área: Física

Membro Função Instituição Formação

Juliana Bernardes Borges da
Cunha

Presidente UFG Doutora em Física

Luciano Fonseca da Silva Vice-presidente IF Goiano Doutor

Renato Pessoa Vale Titular UFG Doutor

Jalles Franco Ribeiro da Cunha 1º Suplente UFG Doutor

Luciano Ribeiro 2º Suplente UEG Doutor

Marcos Fernandes Sobrinho 3º Suplente IF Goiano Mestre, Doutorando

2) Câmpus Iporá

a. Área: Informática

Membro Função Instituição Formação

Renato de Freitas Bulcão Neto Presidente UFG Doutor em Ciências da
Computação e Matemática

Computacional

Luciana Recart Cardoso Vice-presidente IF Goiano Mestre

Rafael Divino Ferreira Feitosa Titular IF Goiano Especialista

Iwens GervásioSene Júnior 1º Suplente UFG Doutor

Marlucio Tavares do Nascimento 2º Suplente IF Goiano Mestre

Amaury Walbert de Carvalho 3º Suplente IF Goiano Especialista

b. Área: Letras

Membro Função Instituição Formação

Elizete Beatriz Azambuja Presidente UEG Doutora em Linguística

Naildir Alves do Amaral Dias Vice-presidente IF Goiano Mestre

Elisangela Leles Lamonier Titular IF Goiano Especialista

Líliam de Oliveira 1º Suplente UEG Mestre

Marta Regina de Freitas Cabral 2º Suplente IF Goiano Especialista

Angela Maria Leonel Ferreira 3º Suplente UEG Especialista

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Moura

3) Câmpus Morrinhos

a. Área: Agronomia

Membro Função Instituição Formação

Flávio Gonçalves de Jesus Presidente IF Goiano Doutor em Agronomia –
Entomologia

Nadson de Carvalho Pontes Vice-Presidente IF Goiano Doutor
Rafael de Freitas Juliano Titular UEG Doutor
Rodrigo Vieira da Silva 1° suplente IF Goiano Doutor
Adelmo Golynki 2º Suplente IF Goiano Doutor
Marco Antônio Pesqueiro 3º Suplente IF Goiano Doutor

b. Área: Engenharia de Alimentos

Membro Função Instituição Formação

Bruno de Andrade Martins Presidente IF Goiano Doutor Tecnologia de Alimentos

Letícia Fleury Viana Vice-Presidente IF Goiano Doutoranda
Renata Cunha Reis Titular IF Goiás Mestre

Diva Garcia Mendonça 1° Suplente IF Goiano Mestre

Josianny Alves Boêno 2° Suplente IF Goiano Mestre

Mara Lina Rodrigues 3° Suplente IF Goiás Doutoranda

c. Área: Informática

Membro Função Instituição Formação

Fernando Barbosa Matos Presidente IF Goiano Doutor em Ciências
Ronaldo Martins da Costa Vice-presidente UFG Doutor
Reane Franco Goulart Titular IF Triângulo

Mineiro
Doutora

Leila Roling Scariot da Silva 1° suplente IF Goiano Mestre
Antônio Neco de Oliveira 2º Suplente IF Goiano Mestre
Nádia Gisele Marques Souza do
Nascimento

3° suplente IF Goiano Especialista

d. Área: Letras

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Membro Função Instituição Formação

Ronaldo Elias Borges Presidente IF Goiano Doutor em Letras e Linguística

Sidney Souza Silva Vice-Presidente IF Goiano Mestre

Suelene Vaz da Silva Titular IF Goiás Doutora

Tânia Regina Viera 1° Suplente IF Goiano Doutora

Paula Franssinetti de Morais
Dantas Vieira

2° Suplente IF Goiás Mestre

Thyago Madeira França 3° suplente UEG Mestre

e. Área: Pedagogia

Membro Função Instituição Formação

Miriam Fábia Alves Presidente UFG Doutora em Educação

Thelma Maria de Moura Vice-Presidente IF Goiano Mestre

Jussana Maria Tavares Titular IF Goiano Mestre

Vívian de Faria Caixeta Monteiro 1° Suplente IF Goiano Mestre

Marina Campos Nori Rodrigues 2° Suplente IF Goiano Especialista

Silvia Rosa 3° Suplente IF Goiano Especialista

f. Área: Química (Química geral e Físico-química)

Membro Função Instituição Formação

Erwing Paiva Bérgamo Presidente IF Goiano Doutor em Química

Carlos Frederico de Souza Castro Vice-Presidente IF Goiano Doutor

Marcos dos Reis Vargas Titular IF Goiás Doutor
Ana Carolina Ribeiro Aguiar 1° Suplente IF Goiano Doutora

Matheus Manoel Teles de
Menezes

2° Suplente IF Goiás Mestre

Gilberto Silvério da Silva 3° suplente IF Goiano Doutor

g. Área: Química (Química geral e Química Inorgânica)

Membro Função Instituição Formação

Renato Rosseto Presidente UEG Doutor em Química

Anna M. Canavarro Benite Vice - Presidente UFG Doutora

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Leandro Neriton Cândido
Máximo

Titular IF Goiano Mestre

Sandra Zago Falone 1° Suplente IF Goiano Doutora

Thais Moraes Arantes 2° Suplente IF Goiano Mestre

Cláudio Roberto Machado Benite 3° Suplente UFG Doutor

h. Área: Química (Química geral e Química orgânica)

Membro Função Instituição Formação

Cinthia Maria Felício Presidente IF Goiano Doutora em Química

Anna Cristina Lanna Vice-Presidente Embrapa Doutora

Celso Martins Belisário Titular IF Goiano Mestre

Antônio Carlos Guimarães 1° Suplente IF Goiano Mestre

Adriane da Silveira Gomes 2° suplente IF Goiano Doutora
- - - -

4) Câmpus Rio Verde

a. Área: Agronomia

Membro Função Instituição Formação

Adriano Jakelaitis Presidente IF Goiano Doutor em Fitotecnia

Milton Ferreira de Moraes Vice-presidente UFMT Doutor

Roriz Luciano Machado Titular IF Goiano Doutor

Suzana Pereira de Melo 1° Suplente UFMT Doutora

Hamilton Seron Pereira 2° Suplente UFU Doutor

Virgínia Damin 3° Suplente UFG Doutora

b. Área: Ciências Biológicas I

Membro Função Instituição Formação

Vânia Sardinha dos Santos Diniz Presidente IF Goiano Doutora em Ecologia e
Evolução

João Paulo de Souza Vice-presidente UFV Doutor

Alessandra Nasser Caiafa Titular UFRB Doutora
Mariana de Mello Gonçalves 1° Suplente IF Goiano Doutora

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Érica Pereira Campos 2° suplente UFMT Doutora
André Luis da Silva Castro 3° suplente IF Goiano Doutor

c. Área: Ciências Biológicas II

Membro Função Instituição Formação

Marcos Antônio Soares Presidente UFMT Doutor em Microbiologia
Agrícola

Luciana Cristina Vitorino Vice-presidente IF Goiano Doutoranda
Francis Julio Fagundes Lopes Titular UFG Doutor
Hyrandir Cabral de Melo 1° suplente UFG Doutor
Antônio Paulino da Costa Netto 2° suplente UFG Doutor
Michellia Pereira Soares 3° suplente IF Goiano Doutora

d. Área: Engenharia Ambiental

Membro Função Instituição Formação

Cláudia Regina Megda Presidente IF Goiano Doutora em Engenharia
Hidráulica e Saneamento

Bruno Botelho Saléh Vice-presidente IF Goiano Doutorando

Lyda Patrícia Sabogal Paz Titular USP Doutora

Adriana Antunes Lopes 1° suplente IF Goiano Doutora
Carlos Frederico de Souza Castro 2° suplente IF Goiano Doutor
Rômulo Davi Albuquerque
Andrade

3° suplente IF Goiano Doutorando

e. Área: Economia

Membro Função Instituição Formação

Claudecir Gonçales Presidente IF Goiano Doutor em Geografia

Cinára Lopes de Moraes Vice-presidente FESURV Mestre

Haihani Silva Passos Titular IF Goiano Doutoranda

Daniel Caixeta Andrade 1° Suplente UFU Doutor

Marcelo Medeiros Santana 2° Suplente IF Goiano Mestre

Fausto Miziara 3° Suplente UFG Doutor

f. Área: Engenharia de Alimentos

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Membro Função Instituição Formação

Mayra Conceição Peixoto Martins Presidente IF Goiano Doutora em Ciência e
Tecnologia de Alimentos

Priscila Alonso dos Santos Vice-presidente IF Goiano Doutora

Cláudio Fernandes Cardoso Titular UFG Doutor

Melissa Cássia Favaro Boldrin 1° Suplente IF Goiano Doutoranda

Jaqueline Ribeiro de Rezende 2° Suplente IF Goiano Mestre

Geovana Rocha Plácido 3° Suplente IF Goiano Doutora

g. Área: Engenharia Civil

Membro Função Instituição Formação

Michell Macedo Alves Presidente IF Goiano Doutor em Engenharia de
Estruturas

Márcio da Silva Vilela Vice-presidente IF Goiano Doutor

Márcia Maria dos Anjos
Mascarenhas

Titular UFG Doutora

Tiago Clarimundo dos Santos 1° suplente IF Goiano Doutorando
Christina Maria de Paula 2° suplente IF Goiano Mestre
Salmon Landi Júnior 3° Suplente IF Goiano Mestre

h. Área: Informática

Membro Função Instituição Formação

Paulo Henrique Garcia Mansur Presidente IF Goiano Doutor em Engenharia Elétrica
Adriano Soares de Oliveira
Bailão

Vice-presidente IF Goiano Mestre

Ulisses Rodrigues Afonseca Titular IF Goiás Mestre
Fábio Montanha Ramos 1° suplente IF Goiano Mestre
Eduardo Filgueiras Damasceno 2° suplente IF Goiano Doutorando
André da Cunha Ribeiro 3° suplente IF Goiano Doutorando

i. Área: Zootecnia

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Membro Função Instituição Formação

Frederico Antônio Loureiro Presidente IF Goiano Doutor em Engenharia Agrícola
Tarcísio de Moraes Gonçalves Vice-presidente UFLA Doutor
César Freire Carvalho Titular UFLA Doutor
Kátia Aparecida de Pinho Costa 1° suplente IF Goiano Doutora
Marco Antônio Pereira da Silva 2° suplente IF Goiano Doutor
Sarah Laguna Conceição
Meirelles

3° suplente UFLA Doutora

5) Câmpus Urutaí

a. Área: Engenharia Agrícola

Membro Função Instituição Formação

Eduardo Henrique Mendes dos
Santos

Presidente IF Goiano Doutor em Agronomia

Dálcio Ricardo Botelho Alves Vice-presidente IF Goiás Doutor

Marcos Honorato de Oliveira Titular UFG Doutor

Maria Aparecida de Oliveira Rosa 1º Suplente IF Goiano Mestre

Marcus Vinícius Mendes dos
Santos

2º Suplente IF Goiano Doutor

Nori Paulo Griebeler 3º Suplente UFG Doutor

b. Área: Administração

Membro Função Instituição Formação
Marco Antônio de Carvalho Presidente IF Goiano Doutor em Educação

Marcos de Moraes Sousa Vice-Presidente IF Goiano Mestre

Weber Tavares da Silva Júnior Titular IF Goiás Especialista

Sílvia Aparecida Caixeta Issa 1º Suplente IF Goiano Especialista

Serigne Ababacar Cisse Ba 2º Suplente UFG Mestre

Luciana de Gois Aquino Teixeira 3º Suplente IF Goiano Mestre

c. Medicina Veterinária
INSTITUTO FEDERAL GOIANO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Caixa Postal 50

74.001-970 – Goiânia – GO
55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Membro Função Instituição Formação

Alessandra Aparecida Medeiros Presidente UFU Doutora em Medicina
Veterinária

Márcio Eduardo Pereira Martins Vice-presidente IF Goiano Doutor

Kátia Roberta Fernandes Titular IF Goiano Doutora

Mônica Isabel Canuto Nunes 1º Suplente IF Goiano Especialista

Marcos Rogério André 2º Suplente UNESP Doutor

Paulo Ricardo de Sá da Costa
Leite

3º Suplente IF Goiano Doutor

III – Fica revogada a Portaria nº 43, de 06.03.2013, publicada no BS/Reitoria nº
03/2013.

IV – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Vicente Pereira de Almeida
Reitor

INSTITUTO FEDERAL GOIANO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Caixa Postal 50
74.001-970 – Goiânia – GO

55-62-3605-3635– dgp@ifgoiano.edu.br